[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(шестой созыв)

РЕШЕНИЕ

23.06.2016

                          № 23/66
г. Благовещенск

На основании статьи 37 Регламента Благовещенской городской Думы и статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска,  учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению, Благовещенская городская Дума
решила:

1. Принять обращение в Законодательное Собрание Амурской области об установлении административной ответственности за создание опасных условий для жизни или здоровья граждан при содержании собак (прилагается).

2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Амурской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Благовещенской
             городской Думы
                                                               С.В. Попов
Приложение

к решению Благовещенской

городской Думы

от 23.06.2016 № 23/66
Обращение
в Законодательное Собрание Амурской области

об установлении административной ответственности за создание опасных условий для жизни или здоровья граждан при содержании собак
Административное законодательство в течение последних пяти лет претерпело значительные изменения, в первую очередь, обусловленные необходимостью приведения его в соответствие с действующими нормативными правовыми актами, устранения имеющихся противоречий и дублирования правовых норм.

Вместе с тем, сложившаяся правоприменительная практика показала необходимость усиления ответственности за административные правонарушения, объектом посягательств которых являются жизнь и здоровье граждан, общественный порядок.
Так, в настоящее время в соответствии с действующим законодательством не предусмотрена административная ответственность за создание опасных условий для жизни или здоровья граждан при содержании собак.

Тем не менее, количество случаев причинения гражданам, в том числе детям, вреда здоровью различной степени тяжести, причиной которых послужили виновные действия лиц, ответственных за безопасное содержание собак, неуклонно растет. Отсутствие достаточного административно-правового регулирования в указанной сфере существенным образом посягает на правоотношения в сфере общественного порядка, снижает качество жизни законопослушных граждан, отрицательно влияет на нравственные отношения, создавая нервозную обстановку и вызывает чувство незащищенности.
Депутаты Благовещенской городской Думы обращаются к депутатам Законодательного Собрания Амурской области с предложением рассмотреть приложенный к обращению проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской федерации об административных правонарушениях» и в случае его одобрения внести в порядке законодательной инициативы в  Государственную Думу Российской Федерации.
Данным законопроектом устанавливается административная ответственность за наиболее распространенные виды нарушений, создающих опасные условия для жизни или здоровья граждан при содержании собак со стороны лиц, ответственных за безопасное содержание животных.
Принятие законопроекта позволит устранить существующие пробелы законодательства и упорядочить общественные отношения в указанной части, снизит количество конфликтов между владельцами собак и другими гражданами, а также повысит безопасность и укрепит гарантии прав и законных интересов граждан на всей территории страны.

Приложение к обращению

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, ст. 4434; № 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 19, ст. 1838; № 31, ст. 3229; № 34, ст. 3529, 3533; № 44, ст. 4266; 2005, № 1, ст. 9, 13, 40, 45; № 10, ст. 763; № 13, ст. 1077; № 19, ст. 1752; № 25, ст. 2431; № 27, ст. 2719, 2721; № 30, ст. 3104, 3131; № 50, ст. 5247; № 52, ст. 5574; 2006, № 1, ст. 4, 10; № 2, ст. 172; № 6, ст. 636; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; № 17, ст. 1776; № 18, ст. 1907; № 19, ст. 2066; № 23, ст. 2380; № 31, ст. 3420, 3428, 3452) следующие изменения:

1) главу 20 дополнить статьей 20.34 следующего содержания:

«Статья 20.34. Создание опасных условий для жизни или здоровья граждан при содержании собак

1. Выгул собак вне специально отведенных мест и нахождение собак в местах и территориях общего пользования без поводка, обеспечивающего безопасность человека, и намордника, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц – от одной тысячи до трех тысяч рублей.

2. Непринятие лицом, осуществляющим выгул собаки, мер по уборке продуктов жизнедеятельности собаки в случае загрязнения мест и территорий общего пользования, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

3. Несоблюдение условий, препятствующих самостоятельному выходу собаки из мест ее содержания, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц – от одной тысячи до трех тысяч рублей.
4. Совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1, 2, 3 настоящей статьи лицами, не достигшими совершеннолетия, -

 влечет предупреждение или наложение административного штрафа на родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

5. Повторное совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1-4 настоящей статьи, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до трех тысяч рублей; на родителей или иных законных представителей несовершеннолетних - от одной тысячи пятисот до трех тысяч рублей; на должностных лиц – от трех тысяч до пяти тысяч рублей»;

2) часть 1 статьи 23.2 после цифр «20.22» дополнить словами «,частями 4, 5 (в отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних) статьи 20.34»;

3) часть 1 статьи 23.3 после слов «статьей 20.24 (в отношении руководителей частных охранных организаций (объединений, ассоциаций)» дополнить словами «,частями 1-3, 5 статьи 20.34»;

4) пункт 1 части 2 статьи 28.3 после цифр «20.32» дополнить цифрами «,20.34».
Статья 2

Настоящий закон вступает в силу в течение десяти дней со дня опубликования.
Об обращении в Законодательное

Собрание Амурской области